
 
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO

CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE
 

N. 7 DEL 08-08-2017
 

 
 
OGGETTO: RENDICONTO RELATIVO ALL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2016 - STATO
PATRIMONIALE E CONTO ECONOMICO AL 31/12/2016 – APPROVAZIONE.
 

 
 
L’anno DUEMILADICIASSETTE e questo giorno OTTO del mese di AGOSTO, alle ore 11:30 nel
Palazzo Comunale.
 
Previa l’osservanza di tutte le formalità previste dalla vigente legge, la Dr.ssa SILVIA MONTAGNA,
nominata COMMISSARIO con decreto del Prefetto della provincia di Pistoia - prot. n. 19836 del
27/06/2017-  al fine di assicurare il regolare funzionamento dell’attività amministrativa, con
conferimento dei poteri spettanti al Sindaco, alla Giunta e al Consiglio.
 
Assiste il SEGRETARIO GENERALE Dr. CLAUDIO SBRAGIA incaricato della redazione del
presente verbale.
 

IL COMMISSARIO
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” ed in particolare la
parte seconda “Ordinamento finanziario e contabile”;
RICHIAMATI gli artt. 151 e 227-233 del D.Lgs. n. 267/2000 che disciplinano le modalità di
rilevazione e dimostrazione dei risultati della gestione dell’ente locale;
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi” ed in particolare il titolo IV
recante disposizioni sull’adeguamento dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali;
VISTO il D.Lgs. n. 126/2014 che ha modificato ed integrato il D.Lgs. n. 118/2011, con riferimento ai
sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della L. n. 42/2009;
VISTO l’articolo 227, comma 2, del D.Lgs. 267/200 e l’articolo 18, comma 1, lett. b), del D.Lgs.
118/2011, che prevede che gli enti locali deliberano, entro il 30 aprile dell’anno successivo, il
rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, dal conto economico e dallo stato
patrimoniale;
RICHIAMATO l’Allegato A/3 a D.Lgs 118/2011 recante “principio contabile applicato concernente
la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria” che prevede, ai sensi
dell’articolo 2 del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118: “…per gli enti in contabilità finanziaria,
l’adozione di un sistema contabile integrato che garantisca la rilevazione unitaria dei fatti gestionali
nei loro profili finanziario ed economico-patrimoniale. Nell’ambito di tale sistema integrato, la

http://asp.urbi.it/urbi/progs/main/050_file/logo_delibe_1634616391.gif


contabilità economico-patrimoniale affianca la contabilità finanziaria, che costituisce il sistema
contabile principale e fondamentale per fini autorizzatori e di rendicontazione dei risultati della
gestione finanziaria, per rilevare i costi/oneri e i ricavi/proventi derivanti dalle transazioni poste in
essere da una amministrazione pubblica (come definite nell’ambito del principio applicato della
contabilità finanziaria) al fine di:

-          predisporre il conto economico per rappresentare le “utilità economiche” acquisite ed
impiegate nel corso dell’esercizio, anche se non direttamente misurate dai relativi movimenti
finanziari, e per alimentare il processo di programmazione;
-          consentire la predisposizione dello Stato Patrimoniale (e rilevare, in particolare, le
variazioni del patrimonio dell’ente che costituiscono un indicatore dei risultati della gestione);
-          permettere l’elaborazione del bilancio consolidato di ciascuna amministrazione pubblica
con i propri enti e organismi strumentali, aziende e società;
-          predisporre la base informativa necessaria per la determinazione analitica dei costi;
-          consentire la verifica nel corso dell'esercizio della situazione patrimoniale ed economica
dell’ente e del processo di provvista e di impiego delle risorse;
-          conseguire le altre finalità previste dalla legge e, in particolare, consentire ai vari
portatori d’interesse di acquisire ulteriori informazioni concernenti la gestione delle singole
amministrazioni pubbliche...”

VISTO l’art. 3, comma 12, del D. Lgs. n. 118/2011, secondo cui “l'adozione dei principi applicati
della contabilità economico-patrimoniale e il conseguente affiancamento della contabilità economico
patrimoniale alla contabilità finanziaria previsto dall'art. 2, commi 1 e 2, unitamente all'adozione del
piano dei conti integrato di cui all'art. 4, può essere rinviata all'anno 2016, con l'esclusione degli enti
che nel 2014 hanno partecipato alla sperimentazione”;
RICHIAMATA la deliberazione n. 69 del 29.07.2015, con la quale il Consiglio Comunale ha rinviato
all'anno 2016 l'adozione dei principi applicati di contabilità economico- patrimoniale e il conseguente
affiancamento della contabilità economico patrimoniale alla contabilità finanziaria previsto dall'art. 2,
commi 1 e 2 del D. Lgs. n. 118/2011, unitamente all'adozione del piano dei conti integrato di cui all'art.
4 del medesimo D. Lgs. n. 118/2011;
VISTO l’art 18 comma 3- quater del D.L 50/2017 aggiunto dalla legge di conversione n. 96 del
21/06/2017 che  ha stabilito che  “… Il conto economico e lo stato patrimoniale previsti dall'articolo
227 del testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, relativi all'esercizio 2016,
possono essere approvati entro il 31 luglio 2017 e trasmessi alla banca dati delle amministrazioni
pubbliche entro trenta giorni.”;
VISTA la deliberazione di G.C. n. 84 del 29/04/2017 con la quale è stato approvato lo schema di
rendiconto dell’esercizio 2016; 
VISTA la deliberazione di C.C. n. 41 del 23/05/2017 con la quale è stato approvato il rendiconto
dell’esercizio 2016; 
VISTA la deliberazione del Commissario prefettizio n. 6 dell’8 agosto 2017 con la quale si approva
l’inventario dei beni mobili e immobili di proprietà del comune di Pescia aggiornato alla data del
31/12/2016;
 
VISTI i prospetti relativi allo  Stato Patrimoniale (ALL. A1), Conto Economico (ALL. A2) con
annessa Nota integrativa (ALL. A3) e prospetto dei costi per missione (ALL. A4) relativi all’anno
2016;
VISTO il parere dell’organo di revisione, reso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera d) del D. Lgs.
267/00, allegato al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale (all. B );
 
VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal Dirigente del Servizio  “Affari
generali e Gestione delle Risorse” resi ai sensi e per gli effetti dell’ art. 49 del D. Lgs. 267/2000;
 

 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&amp;NOTXT=1&amp;KEY=01LX0000143551ART0


DELIBERA
 

1.        Di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto.
 
2.       Di  approvare i prospetti relativi allo Stato Patrimoniale (ALL. A1), Conto Economico
(ALL. A2) con annessa Nota integrativa (ALL. A3) e prospetto dei costi per missione
(ALL. A4) relativi all’anno 2016.
 
3.       Di pubblicare il presente provvedimento sul sito Comunale sezione Bilanci-
Amministrazione trasparente.
 
4.       Di  rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.
134, 4° comma, del D. Lgs. 267/2000.

 
Approvato e sottoscritto.
 

IL COMMISSARIO
SILVIA MONTAGNA

 

  IL SEGRETARIO GENERALE
Dr. CLAUDIO SBRAGIA 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD), il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Pescia ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.


